
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 

AREA RISORSE UMANE 

SETTORE GESTIONE PERSONALE DOCENTE E PREVIDENZA 

 

 
Bando per n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo indeterminato, riservato al personale in 
servizio presso l’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, da coprire mediante 
trasferimento in applicazione dell’art. 1, comma 672, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205. 
 

IL RETTORE 
 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.; 
Vista  la Legge 3 luglio 1998, n. 210 e, in particolare, l’art. 3; 
Visto  il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n.2016/679; 
Visto  il Codice Etico dell’Università emanato con Decreto Rettorale n. 602 del 4 novembre 2011; 
Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise; 
Vista  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare l’art. 29, comma 10; 
Visto  il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori scientifico 
disciplinari”; 
Vista  la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, in particolare l’art. 1, comma 672; 
Visto  il D.M. 4 maggio 2018, n. 353 “Criteri, parametri e modalità di attestazione situazioni di 
significativa e conclamata tensione Finanziaria; 
Viste  le note MIUR prot. n. 2212 del 19 febbraio 2018 e prot. n. 7308 del 5 giugno 2018; 
Visto  il Regolamento recante norme in materia di trasferimento dei ricercatori a tempo 
indeterminato e di mobilità interuniversitaria dei professori e ricercatori emanato con D.R. n. 705 
del 2.8.2018; 
Vista la delibera del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” del 17 ottobre 
2018; 
Vista  la deliberazione adottata dal Senato Accademico in data 30 ottobre 2018; 
Vista  la deliberazione adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 30 ottobre 2018 che 
autorizza l’emissione del presente bando nonché l’imputazione del costo stipendiale del ricercatore 
sul bilancio dell’Ateneo; 
 

DECRETA 
 
 

Prot. n. 28055 del 16/11/2018 - [UOR: Settore Gestione Personale Docente e Previdenza - Classif. II/1 - Rep.1026/2018]



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
Art. 1 

Procedura 
È indetta la procedura comparativa per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 
indeterminato mediante trasferimento, riservata al personale in servizio presso l’Università degli 
Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, in applicazione dell’art. 1, comma 672 della Legge 27 
dicembre 2017, n. 205 con il seguente profilo richiesto dal Dipartimento di Medicina e Scienze della 
Salute “V. Tiberio”: 
 

Attività didattica: il candidato dovrà svolgere attività didattica nell’ambito degli insegnamenti del 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/14 (progettazione meccanica e costruzione di macchine) e 
di settori affini nell'ambito del corso di Laurea Triennale in Ingegneria Medica presso il Dipartimento 
di Medicina e di Scienze della Salute "Vincenzo Tiberio”, con particolare riferimento alla 
biomeccanica dei tessuti, e di altri Dipartimenti dell'Università degli Studi del Molise Dovrà inoltre 
fornire assistenza agli studenti nella redazione di elaborati per la prova finale e tesi di laurea 
magistrale nell’ambito dei suddetti corsi e svolgere attività di tutorato. 

Attività di ricerca: l’impegno scientifico richiesto dovrà esprimersi su temi di ricerca propri della 

Progettazione Meccanica e Costruzione di Macchine, stimolando, dove possibile, attività 

multidisciplinari. Le metodologie da adoperare saranno sia numeriche che sperimentali. Dovrà 

essere altresì garantito impegno nel trasferimento tecnologico, nella collaborazione scientifica 

nazionale ed internazionale, nei processi di certificazione e nell’acquisizione di fondi di ricerca 

soprattutto in bandi competitivi 

Standard qualitativi riconosciuti a livello nazionale ed eventuali ulteriori elementi di qualificazione 

scientifica: competenza scientifica pluriennale e continuità didattica nell’ambito delle discipline 

della progettazione di meccanica e costruzioni di macchine, capacità comprovata di approccio 

interdisciplinare. Esperienze scientifico accademiche internazionali, con partecipazione a progetti di 

ricerca nazionali e internazionali. Il candidato dovrà altresì dimostrare sicura capacitò di organizzare 

iniziative didattiche e scientifiche di carattere internazionale 

Obiettivi di produttività scientifica (pubblicazioni, convegni, altre tipologie di prodotti) e 

caratteristiche qualitative della produzione scientifica: il candidato dovrà porsi obiettivi di ricerca 

di elevato profilo internazionale, con pubblicazioni su riviste ad elevata diffusione internazionale 

che lo portino a fornire un contributo significativo nelle prossime valutazioni VQR del Dipartimento 

di Medicina e di Scienze della Salute "Vincenzo Tiberio" dell'Università degli Studi del Molise.  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 15 

Competenze linguistiche: Conoscenza dell’inglese. 

Ruolo Settore concorsuale  Settore scientifico disciplinare 

Ricercatore 09/A3 - PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, 

COSTRUZIONI MECCANICHE E 

METALLURGIA  

 

ING-IND/14 - PROGETTAZIONE MECCANICA E COSTRUZIONE DI 

MACCHINE  

 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
Art. 2 

Requisiti di partecipazione 
Possono produrre domanda di trasferimento i ricercatori universitari in servizio presso l’Università 
degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, inquadrati nello stesso Settore Scientifico Disciplinare 
e nello stesso Settore Concorsuale del posto da coprire che hanno maturato tre anni di permanenza 
nella stessa sede universitaria, anche se in aspettativa ex art. 13 - 1° comma, da 1) a 9) - del D.P.R. 
382/80. 
Il requisito si intende posseduto anche se per il primo dei tre anni il servizio è inferiore all’anno 
accademico ma, comunque, prestato per oltre sei mesi. Il trasferimento potrà essere richiesto anche 
nel corso del terzo anno di permanenza presso la sede universitaria di attuale afferenza. 
Non sono ammessi a valutazione coloro che abbiano un rapporto di coniugio, un grado di parentela 
o affinità entro il quarto grado compreso con un professore appartenente al Dipartimento che ha 
richiesto il bando, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione. 

 
Art. 3 

Presentazione della domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione alla procedura di trasferimento di cui al presente bando, redatta in 

carta libera secondo il modello (Allegato A), dovrà essere presentata, a pena di esclusione, al 

Magnifico Rettore dell’Università degli Studi del Molise - Area Risorse Umane, unicamente tramite 

l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) dell’Ateneo, entro e non oltre il 30esimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV 

Serie Speciale Concorsi ed Esami. 

La domanda, da redigere secondo lo schema allegato al presente bando dovrà essere corredata da: 
a) Curriculum vitae aggiornato redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi dell’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000; 
b) Elenco delle pubblicazioni da sottoporre a valutazione, nel limite massimo previsto all’art. 1 del 
presente bando, redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
c) fotocopia di un valido documento di riconoscimento. 
I candidati dovranno, altresì, obbligatoriamente dichiarare nell’istanza di partecipazione: 

• il settore concorsuale di assegnazione, nonché il corrispondente settore scientifico disciplinare; 

• la retribuzione a.l. in godimento, con l’indicazione della data di assegnazione alla relativa classe 
stipendiale ed il relativo regime di impegno. 

 
L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso in cui i file trasmessi 
tramite PEC non siano leggibili. 

Art. 4 
Procedura di valutazione 

Il Consiglio di Dipartimento esamina le domande pervenute e assicura la valutazione comparativa 
dei candidati con riferimento al curriculum e alle pubblicazioni.  

Per la valutazione del curriculum si terrà conto:  

a) dell’attività didattica svolta a livello universitario in Italia e/o all’estero;  

b) dell’attività di formazione o di ricerca presso qualificati Istituti italiani o stranieri;   



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

c) dell’organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi;   

d) del conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;  

e) del possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, del 

possesso del diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all’estero; 
posizione di assegnista/borsista o di altro titolo (contratto di ricerca, premi etc.).  

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche si terranno in considerazione i seguenti criteri:  

a) congruenza dell’attività scientifica e didattica del candidato con le esigenze del Dipartimento; 

b) originalità ed innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico;  

c) rilevanza scientifica delle pubblicazioni presentante, loro diffusione all’interno della comunità 
scientifica e continuità temporale della produzione scientifica anche in relazione all’evoluzione 

delle conoscenze nello specifico S.S.D.;  

d) apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione.  
 
Esaurita la fase valutativa, il Consiglio di Dipartimento si esprime con delibera motivata, a 
maggioranza assoluta degli aventi diritto (professori di prima e seconda fascia). Nel caso in cui 
nessun candidato ottenga la maggioranza assoluta dei voti, nella stessa seduta si procede ad una 
seconda votazione con delibera a maggioranza dei professori di prima e seconda fascia presenti; 
nell’ipotesi in cui nessuno dei candidati raggiunga la maggioranza, il procedimento si estingue. In 
caso di parità di voti riportati da due o più candidati, risulterà chiamato il candidato con maggiore 
anzianità di ruolo.  
Il Dipartimento può altresì decidere di non procedere alla chiamata specificando i motivi di 

difformità rispetto alle proprie esigenze scientifiche dei profili dei candidati. In caso di motivazione 

carente o non adeguata il Rettore può chiedere al Consiglio di Dipartimento un’integrazione della 

motivazione. 

Il procedimento di valutazione si conclude con Decreto rettorale di approvazione degli atti da 

emanarsi entro trenta giorni dalla dall’adozione della delibera del Consiglio di Dipartimento.  

Art. 5 
Trasferimento e copertura finanziaria 

L’Ateneo procederà a disporre il trasferimento con Decreto rettorale nella prima data utile, previa 
autorizzazione del Consiglio di Amministrazione. La spesa complessiva di tutti gli oneri stipendiali è 
totalmente a carico dell’Ateneo e sarà imputata alla voce COAN CA.04.040.04.01 Docenti e ricercatori. 

 
Art. 6 

Pubblicazione bando 
Il presente bando è pubblicato all’Albo Ufficiale on line dell’Ateneo, e sul sito internet istituzionale 
dello stesso al seguente indirizzo: https://www.unimol.it/docente/reclutamento/dipartimento-di-
medicina-e-scienze-della-salute-vincenzo-tiberio/. 
 
 
 

 
 
 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Articolo 7 
Responsabile del procedimento 

1. Responsabile del procedimento di selezione pubblica è la dott.ssa Silvana Rubbo - Area Risorse 

Umane - Settore Gestione Personale Docente e Previdenza. 

 
Art. 8 

Rinvio alle norme riguardanti le modalità di espletamento delle procedure 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicala vigente normativa in materia di trasferimento 

dei docenti e ricercatori, nonché quanto previsto dal Regolamento di Ateneo recante norme in materia di 

trasferimento dei ricercatori a tempo indeterminato e di mobilità interuniversitaria dei professori e 

ricercatori emanato con D.R. n. 705 del 2.8.2018. 

 
 IL RETTORE  

 Prof. Gianmaria PALMIERI 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 


		2018-11-16T15:38:35+0100
	IT
	Gianmaria Palmieri




